

Obiectivul: Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere pe drumul G44 G68 Susleni - Lopatna - Izvoare - G43 sector 0.62 km - 10.32 km

Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2021-05-07

Valoarea de deviz 51 049 974,05 (Lei)

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Deviz: Demolarea podetelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7111020030200	Miner	h-om	2,640	51,46	135,87
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,167	51,46	1 552,55
3	9310060019930	Muncitor	h-om	28,594	51,46	1 471,60
Total manopera						3 160,02
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	227,63	0,22
Total materiale						0,22
Utilaje						
1	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,120	79,18	88,68
2	2922140007000	Macara	h-ut	6,653	158,35	1 053,53
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,287	445,37	127,73
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,545	316,71	172,45
5	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,166	217,74	36,06
6	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,097	316,71	30,66
7	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,240	79,18	177,36
8	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,166	118,77	19,67
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,617	247,43	1 142,46
Total utilaje						2 848,58
Total						6 008,82
Fond social					24,000%	758,40
Total						6 767,23
Cheltuieli de regie					4,000%	240,35
Total						7 007,58
Beneficiu					4,000%	240,35
TOTAL Deviz fara TVA						7 247,93

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Deviz: Lucrari pregatitoare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	6141120100300	Stivuitor	h-om	63,080	51,46	3 246,41
2	7422090100200	Corhonitor	h-om	305,440	51,46	15 719,45
3	8141260100100	Fasonator	h-om	361,880	51,46	18 624,13
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 768,360	51,46	193 938,41
Total manopera						231 528,40

Materiale							
Total materiale						0,00	
Utilaje							
1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,068	316,71	21,38	
2	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	94,890	118,77	11 269,59	
3	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	31,872	79,18	2 523,52	
4	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,602	118,77	71,45	
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,668	247,43	2 144,81	
Total utilaje						16 030,75	
Total						247 559,15	
Fond social						24,000%	55 566,82
Total						303 125,97	
Cheltuieli de regie						4,000%	9 902,37
Total						313 028,33	
Beneficiu						4,000%	9 902,37
TOTAL Deviz fara TVA						322 930,70	

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Lucrari de terasament

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,328	51,46	4 339,95
2	9310060019930	Muncitor	h-om	1 586,120	51,46	81 629,57
Total manopera						85 969,51

Materiale

1	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,196	227,63	727,42
Total materiale						727,42

Utilaje

1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	156,933	445,37	69 892,99
2	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	567,011	316,71	179 576,39
3	2952260003000	Excavator	h-ut	126,890	316,71	40 186,86
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	827,310	316,71	262 015,12
5	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	759,670	316,71	240 593,17
6	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	474,198	316,71	150 181,81
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	121,228	316,71	38 393,76
8	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	567,011	118,77	67 341,15
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7 079,869	247,43	1 751 754,86
10	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	417,400	247,43	103 276,27
Total utilaje						2 903 212,39

Total						2 989 909,33	
Fond social						24,000%	20 632,68
Total						3 010 542,01	
Cheltuieli de regie						4,000%	119 596,37
Total						3 130 138,38	
Beneficiu						4,000%	119 596,37
TOTAL Deviz fara TVA						3 249 734,76	

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Lucrari de consolidare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 744,004	51,46	141 219,97
2	9310060019930	Muncitor	h-om	1 586,479	51,46	81 648,05
Total manopera						222 868,02
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 234,800	227,63	281 081,70
2	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	468,260	138,56	64 881,85
3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	536,860	18,80	10 095,38
Total materiale						356 058,92
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	126,471	445,37	56 326,27
2	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,920	316,71	1 241,49
3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	107,800	316,71	34 141,05
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	168,893	316,71	53 489,49
5	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	24,910	316,71	7 889,23
6	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,753	316,71	4 355,63
7	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	105,196	316,71	33 316,31
8	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	741,197	247,43	183 392,53
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	190,548	178,15	33 945,78
Total utilaje						408 097,78
Total						987 024,73
Fond social					24,000%	53 488,33
Total						1 040 513,05
Cheltuieli de regie					4,000%	39 480,99
Total						1 079 994,04
Beneficiu					4,000%	39 480,99
TOTAL Deviz fara TVA						1 119 475,03

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Deviz: Evacuarea apelor - Consolidarea santurilor cu insamantare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	694,058	51,46	35 719,67
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 195,060	51,46	61 503,67
Total manopera						97 223,34
Materiale						
1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	118,440	138,56	16 410,98
2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	118,440	18,80	2 227,20
Total materiale						18 638,19
Utilaje						
1	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	45,718	178,15	8 144,54
Total utilaje						8 144,54
Total						124 006,06

Fond social	24,000%	23 333,60
Total		147 339,66
Cheltuieli de regie	4,000%	4 960,24
Total		152 299,91
Beneficiu	4,000%	4 960,24
TOTAL Deviz fara TVA		157 260,15

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Evacuarea apelor - Consolidarea santurilor cu piatra sparta

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	537,538	51,46	27 664,35
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	144,144	51,46	7 418,36
Total manopera						35 082,71

Materiale

1	1411122201752	Piatra sparta	m3	167,440	227,63	38 114,93
2	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	91,730	138,56	12 710,06
3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	91,730	18,80	1 724,94
4	4100126202818	Apă	m3	14,560	18,80	273,79
Total materiale						52 823,72

Utilaje

1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	61,152	79,18	4 841,82
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	30,576	79,18	2 420,91
3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,408	178,15	6 307,82
Total utilaje						13 570,55

Total						101 476,98
Fond social	24,000%					8 419,85
Total						109 896,84
Cheltuieli de regie	4,000%					4 059,08
Total						113 955,91
Beneficiu	4,000%					4 059,08
TOTAL Deviz fara TVA						118 014,99

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Evacuarea apelor - Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton monolit

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	368,083	51,46	18 943,38
2	9310060019930	Muncitor	h-om	3 288,264	51,46	169 230,30
Total manopera						188 173,68

Materiale

1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	226,412	227,63	51 538,93
2	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	2,962	4 156,78	12 314,06
3	2222222222992	Alte materiale	%	6,000	0,00	12 870,64
4	2222222222992	Alte materiale	%	6,000	0,00	-745,82
5	2320322600036	Maastic bituminos	kg	530,000	7,92	4 196,37

6	23203226000401	Bitum	t	5,078	7 957,27	40 410,21
7	2663102100000	Beton	m3	302,165	955,07	288 588,68
8	2873122000750	Piese forjate	kg	952,200	11,88	11 308,83
Total materiale						420 481,89
Utilaje						
1	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
2	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	52,054	178,15	9 273,24
Total utilaje						9 273,24
Total						617 928,81
Fond social					24,000%	45 161,68
Total						663 090,49
Cheltuieli de regie					4,000%	24 717,15
Total						687 807,64
Beneficiu					4,000%	24 717,15
TOTAL Deviz fara TVA						712 524,79

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Evacuarea apelor - Constructia rigolei rapide trapezoidală din beton monolit

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	247,532	51,46	12 739,22
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,435	51,46	794,36
3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	25,725	51,46	1 323,94
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	845,420	51,46	43 509,46
5	9310060019930	Muncitor	h-om	5 714,833	51,46	294 113,54
Total manopera						352 480,52
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	372,253	227,63	84 737,21
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	36,915	227,63	8 403,09
3	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	5,528	4 156,78	22 977,95
4	2222222222992	Alte materiale	%	6,000	0,00	21 161,13
5	23203226000401	Bitum	t	9,045	7 957,27	71 976,70
6	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,515	7 957,27	4 094,02
7	2663102100000	Beton	m3	540,814	955,07	516 515,68
8	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	262,644	955,07	250 843,99
9	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	565,950	21,77	12 322,78
10	2873122000750	Piese forjate	kg	1 565,550	11,88	18 593,29
11	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	26,056	18,80	489,97
12	4100126202818	Apă	m3	3,210	18,80	60,36
Total materiale						1 012 176,16
Utilaje						
1	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,482	79,18	1 067,46
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,741	79,18	533,73
5	2922140007000	Macara	h-ut	3,578	158,35	566,60
6	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	99,013	79,18	7 839,52
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	85,583	178,15	15 246,50
Total utilaje						25 253,81
Total						1 389 910,50

Fond social	24,000%	84 595,33
Total		1 474 505,83
Cheltuieli de regie	4,000%	55 596,42
Total		1 530 102,25
Beneficiu	4,000%	55 596,42
TOTAL Deviz fara TVA		1 585 698,67

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Imbracaminte rutiera - Tip 1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	5 133,600	51,46	264 200,40
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 168,000	51,46	163 040,92
3	9310060019930	Muncitor	h-om	972,000	51,46	50 023,92
Total manopera						477 265,25

Materiale

1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4 060,800	1 108,48	4 501 297,64
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 707,200	1 237,14	3 349 179,79
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1 736,868	227,63	395 369,13
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10 429,764	227,63	2 374 162,41
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	172,800	49,49	8 551,10
6	1421102200467	Balast	m3	7 905,600	217,74	1 721 335,89
7	23203226000401	Bitum	t	32,630	7 957,27	259 648,94
8	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	777,600	8,91	6 926,39
9	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 737,000	18,80	32 663,41
Total materiale						12 649 134,70

Utilaje

1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	9,504	593,83	5 643,72
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	499,320	445,37	222 381,98
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	380,160	316,71	120 399,45
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2 587,608	316,71	819 514,37
5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	176,904	316,71	56 026,79
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	380,160	455,27	173 074,21
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	191,196	178,15	34 061,16
Total utilaje						1 431 101,67

Total		14 557 501,62
Fond social	24,000%	114 543,66
Total		14 672 045,28
Cheltuieli de regie	4,000%	582 300,06
Total		15 254 345,34
Beneficiu	4,000%	582 300,06
TOTAL Deviz fara TVA		15 836 645,41

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Imbracaminte rutiera - Tip 2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	5 778,864	51,46	297 408,88
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 234,000	51,46	166 437,61
Total manopera						463 846,48
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4 145,400	1 108,48	4 595 074,67
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 763,600	1 237,14	3 418 954,37
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1 289,131	227,63	293 449,29
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7 741,138	227,63	1 762 141,30
5	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	405,720	227,63	92 355,41
6	1421102200000	Nisip bitumat	t	176,400	49,49	8 729,25
7	23203226000401	Bitum	t	33,310	7 957,27	265 058,29
8	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	793,800	8,91	7 070,69
9	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	952,560	18,80	17 912,41
10	4100126202818	Apă	m3	882,000	18,80	16 585,57
Total materiale						10 477 331,25
Utilaje						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	9,702	593,83	5 761,30
2	29522200003547	Autogreder	h-ut	93,492	445,37	41 638,50
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	266,717	445,37	118 787,57
4	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	290,002	197,94	57 403,52
5	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 143,072	316,71	362 019,26
6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2 026,483	316,71	641 802,04
7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	388,080	455,27	176 679,92
8	29525000050040	Tractor	h-ut	25,049	118,77	2 974,93
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	95,256	178,15	16 969,65
10	3410541000002	Autocisterna	h-ut	123,480	178,15	21 997,70
Total utilaje						1 446 034,38
Total						12 387 212,12
Fond social					24,000%	111 323,16
Total						12 498 535,28
Cheltuieli de regie					4,000%	495 488,48
Total						12 994 023,76
Beneficiu					4,000%	495 488,48
TOTAL Deviz fara TVA						13 489 512,24

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Deviz: Constructia podetului D - 1 m, km 3+468						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,259	51,46	13,32
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,321	51,46	3 001,50
3	9310060019930	Muncitor	h-om	231,237	51,46	11 900,60
Total manopera						14 915,42
Materiale						
1	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	2,727	262,27	715,22
2	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,864	227,63	1 334,75
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,274	227,63	7 801,91

4	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,181	4 156,78	754,17
5	2222222222992	Alte materiale	%	9,000	0,00	333,32
6	2222222222992	Alte materiale	%	21,000	0,00	378,15
7	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,461	7 957,27	3 672,12
8	23203226000401	Bitum	t	0,132	7 957,27	1 046,54
9	2663102100000	Beton	m3	11,959	955,07	11 422,11
10	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	6,200	1 187,65	7 363,44
11	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	5,940	1 187,65	7 054,66
12	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,142	3 295,25	468,19
13	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	21,294	8,91	189,67
14	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,293	67,30	19,69
15	2710703517201	Armatura	kg	120,500	8,91	1 073,34
16	2873122000750	Piese forjate	kg	24,660	11,88	292,88
17	4029050	Mortar de ciment	m3	0,734	916,47	672,92
18	4100126202818	Apă	m3	2,980	18,80	56,04
Total materiale						44 649,11

Utilaje

1	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,516	79,18	990,98
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,258	79,18	495,49
5	2922140007000	Macara	h-ut	17,408	158,35	2 756,56
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,125	316,71	989,71
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,824	316,71	260,97
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,013	79,18	872,01
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,976	247,43	736,34
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,348	178,15	240,16
Total utilaje						7 342,21

Total						66 906,74
Fond social			24,000%			3 579,70
Total						70 486,44
Cheltuieli de regie			4,000%			2 676,27
Total						73 162,71
Beneficiu			4,000%			2 676,27
TOTAL Deviz fara TVA						75 838,98

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Alungirea podetului D - 1m, km 2+431

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,259	51,46	13,32
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,438	51,46	1 978,22
3	9310060019930	Muncitor	h-om	159,244	51,46	8 195,50
Total manopera						10 187,04
Materiale						
1	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	2,727	262,27	715,22
2	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	6,484	227,63	1 476,02
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,735	227,63	2 671,34
4	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,214	4 156,78	890,96
5	2222222222992	Alte materiale	%	12,000	0,00	368,60
6	2222222222992	Alte materiale	%	24,000	0,00	279,84
7	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,167	7 957,27	1 325,68

8	23203226000401	Bitum	t	0,145	7 957,27	1 157,31
9	2663102100000	Beton	m3	13,471	955,07	12 865,83
10	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	0,700	1 187,65	831,36
11	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	5,940	1 187,65	7 054,66
12	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,054	3 295,25	179,26
13	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	4,680	8,91	41,69
14	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,293	67,30	19,69
15	2710703517201	Armatura	kg	131,000	8,91	1 166,87
16	2873122000750	Piese forjate	kg	27,270	11,88	323,87
17	4029050	Mortar de ciment	m3	0,270	916,47	247,45
18	4100126202818	Apă	m3	1,020	18,80	19,18
Total materiale						31 634,82
Utilaje						
1	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,284	79,18	339,19
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,142	79,18	169,60
5	2922140007000	Macara	h-ut	6,804	158,35	1 077,50
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,809	316,71	572,77
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,354	316,71	112,02
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,805	79,18	222,11
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,928	247,43	971,97
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,491	178,15	265,58
Total utilaje						3 730,74
Total						45 552,61
Fond social					24,000%	2 444,89
Total						47 997,50
Cheltuieli de regie					4,000%	1 822,10
Total						49 819,60
Beneficiu					4,000%	1 822,10
TOTAL Deviz fara TVA						51 641,70

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Constructia rigolelor cadru 1.6x1.0 m, km 8+600

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123020011140	Fierar beton	h-om	310,104	51,46	15 959,48
2	7124010010700	Dulgher	h-om	299,440	51,46	15 410,66
3	7134050013240	Izolator - termic	h-om	10,870	51,46	559,40
4	7212030022700	Sudor	h-om	1,291	51,46	66,46
5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,537	51,46	1 262,77
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	105,336	51,46	5 421,13
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,291	51,46	66,46
8	9310060019930	Muncitor	h-om	760,201	51,46	39 123,67
Total manopera						77 870,05
Materiale						
1	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,937	2,97	5,75
2	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	7,272	262,27	1 907,25
3	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	13,653	227,63	3 107,92
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	49,223	227,63	11 204,83
5	20018631	Mortar de ciment	mc	2,420	916,47	2 217,86
6	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,567	3 243,28	1 840,11

7	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	1,854	4 156,78	7 705,14
8	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,126	4 156,78	524,09
9	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,410	4 156,78	1 703,28
10	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	18,912	74,23	1 403,81
11	2222222222992	Alte materiale	%	12,000	0,00	776,13
12	2222222222992	Alte materiale	%	27,000	0,00	2 286,90
13	2320187315789	Decofrol	kg	47,280	17,81	842,28
14	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,530	7 957,27	12 177,48
15	23203226000401	Bitum	t	0,306	7 957,27	2 436,83
16	2663102100000	Beton	m3	66,043	955,07	63 075,80
17	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	9,410	3 560,98	33 508,80
18	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	9,600	1 630,05	15 648,51
19	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	7,840	1 187,65	9 311,19
20	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,460	3 295,25	1 517,13
21	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	81,034	8,91	721,80
22	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	12,285	67,30	826,78
23	271060200100	Otel beton	kg	3 445,600	11,88	40 921,75
24	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,291	12,87	16,62
25	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	51,684	13,86	716,13
26	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	22,379	13,86	310,08
27	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	129,140	13,86	1 789,36
28	2873122000750	Piese forjate	kg	57,420	11,88	681,95
29	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,646	35,63	23,01
30	2875276311528	Scoabe din otel	kg	13,238	9,90	131,02
31	4011106202741	Energie electrica	kw	1,033	0,99	1,02
32	4029050	Mortar de ciment	m3	3,570	916,47	3 271,67
33	4100126202818	Apă	m3	4,280	18,80	80,48

Total materiale **222 692,77**

Utilaje

1	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,00	0,00
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,976	79,18	1 423,28
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,988	79,18	711,64
5	2922140007000	Macara	h-ut	63,460	158,35	10 049,08
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,510	316,71	3 328,66
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,599	316,71	506,41
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	20,572	79,18	1 628,84
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,285	247,43	2 297,39
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,139	178,15	559,20

Total utilaje **20 504,52**

Total 321 067,34

Fond social 24,000% 18 688,81

Total 339 756,15

Cheltuieli de regie 4,000% 12 842,69

Total 352 598,84

Beneficiu 4,000% 12 842,69

TOTAL Deviz fara TVA **365 441,53**

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Accese laterale - Lucrari terasament

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,383	51,46	585,84
---	---------------	----------------------	------	--------	-------	--------

Total manopera						585,84
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,126	227,63	28,79
Total materiale						28,79
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	138,049	445,37	61 482,90
2	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	45,224	316,71	14 322,92
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	138,812	296,91	41 215,04
4	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	60,325	316,71	19 105,24
5	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,648	316,71	4 005,71
6	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	45,224	118,77	5 371,10
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	606,661	247,43	150 104,75
Total utilaje						295 607,66
Total						296 222,29
Fond social				24,000%	140,60	
Total						296 362,89
Cheltuieli de regie				4,000%	11 848,89	
Total						308 211,78
Beneficiu				4,000%	11 848,89	
TOTAL Deviz fara TVA						320 060,67

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Accese laterale - Tip 1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	690,780	51,46	35 550,95
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	436,700	51,46	22 474,74
3	9310060019930	Muncitor	h-om	131,010	51,46	6 742,42
Total manopera						64 768,11
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	559,770	1 108,48	620 491,38
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	373,180	1 237,14	461 675,13
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	233,714	227,63	53 201,08
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 403,435	227,63	319 468,58
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	23,820	49,49	1 178,75
6	1421102200467	Balast	m3	1 065,548	217,74	232 008,45
7	23203226000401	Bitum	t	4,498	7 957,27	35 791,89
8	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	107,190	8,91	954,78
9	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	233,833	18,80	4 397,11
Total materiale						1 729 167,15
Utilaje						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	1,310	593,83	777,97
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	67,220	445,37	29 937,77
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	52,404	316,71	16 596,73
4	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	349,439	316,71	110 670,01
5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	23,844	316,71	7 551,51
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	52,404	455,27	23 857,80
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,741	178,15	4 585,79

Total utilaje		193 977,58
Total		1 987 912,84
Fond social	24,000%	15 544,35
Total		2 003 457,19
Cheltuieli de regie	4,000%	79 516,51
Total		2 082 973,70
Beneficiu	4,000%	79 516,51
TOTAL Deviz fara TVA		2 162 490,21

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Accese laterale - Tip 6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	585,900	51,46	30 153,31
2	9310060019930	Muncitor	h-om	390,058	51,46	20 074,28
Total manopera						50 227,59

Materiale

1	11202062010361	Savura	m3	54,250	188,04	10 201,44
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	54,250	227,63	12 349,11
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	198,230	227,63	45 123,65
4	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	956,970	227,63	217 838,31
5	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 190,354	227,63	270 964,19
6	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	81,375	227,63	18 523,67
7	1421102200467	Balast	m3	992,775	217,74	216 163,13
8	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	366,188	18,80	6 885,97
Total materiale						798 049,47

Utilaje

1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	60,869	445,37	27 108,98
2	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	251,937	316,71	79 790,29
3	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	147,018	316,71	46 561,52
4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	60,760	316,71	19 243,14
5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	22,215	316,71	7 035,77
6	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,997	316,71	4 432,79
7	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	5,751	138,56	796,79
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	45,000	178,15	8 016,72
Total utilaje						192 986,00

Total		1 041 263,06
Fond social	24,000%	12 054,62
Total		1 053 317,68
Cheltuieli de regie	4,000%	41 650,52
Total		1 094 968,20
Beneficiu	4,000%	41 650,52
TOTAL Deviz fara TVA		1 136 618,73

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Accese laterale - constructa podetelor cu diam. 0,8 m

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera						
1	7134050013240	Izolator - termic	h-om	2,588	51,46	133,19
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	339,177	51,46	17 455,73
3	9310060019930	Muncitor	h-om	2 164,172	51,46	111 379,00
Total manopera						128 967,92
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	187,358	227,63	42 648,93
2	2222222222992	Alte materiale	%	9,000	0,00	4 306,10
3	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	7,300	7 957,27	58 089,71
4	2663102100000	Beton	m3	9,815	955,07	9 374,40
5	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	133,640	1 187,65	158 717,87
6	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	46,740	1 187,65	55 510,87
7	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	2,374	3 295,25	7 823,44
8	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	214,344	8,91	1 909,25
9	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	2,925	67,30	196,85
10	4029050	Mortar de ciment	m3	11,816	916,47	10 828,92
11	4100126202818	Apă	m3	16,292	18,80	306,36
Total materiale						349 712,71
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	68,426	79,18	5 417,79
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	34,213	79,18	2 708,89
3	2922140007000	Macara	h-ut	295,456	158,35	46 786,47
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,747	316,71	3 720,20
5	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,938	316,71	930,49
6	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	46,963	79,18	3 718,37
Total utilaje						63 282,21
Total						541 962,83
Fond social				24,000%		30 952,30
Total						572 915,14
Cheltuieli de regie				4,000%		21 678,51
Total						594 593,65
Beneficiu				4,000%		21 678,51
TOTAL Deviz fara TVA						616 272,16

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Siguranta rutiera

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	207,600	51,46	10 684,12
2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	292,500	51,46	15 053,49
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 359,560	51,46	69 969,67
Total manopera						95 707,29
Materiale						
1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2 372,500	38,60	91 575,42
2	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 137,500	28,70	32 648,07
3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	370,500	13,86	5 133,63
4	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	692,000	445,37	308 195,80
5	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	692,000	425,58	294 498,21
Total materiale						732 051,13

Utilaje						
1	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	156,000	494,86	77 197,41
Total utilaje						77 197,41
Total						904 955,82
Fond social					24,000%	22 969,75
Total						927 925,57
Cheltuieli de regie					4,000%	36 198,23
Total						964 123,80
Beneficiu					4,000%	36 198,23
TOTAL Deviz fara TVA						1 000 322,04

Obiect: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Deviz: Semnele rutere

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7123010010200	Betonist	h-om	43,230	51,46	2 224,83
2	7124010010700	Dulgher	h-om	33,660	51,46	1 732,31
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	133,220	51,46	6 856,16
Total manopera						10 813,30

Materiale

1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	153,000	771,97	118 112,03
2	2663102100000	Beton	m3	13,100	955,07	12 511,42
3	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	131,000	395,88	51 860,82
4	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	306,000	0,99	302,85
5	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	612,000	0,99	605,70
6	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	306,000	0,99	302,85
7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	6,120	57,40	351,31
8	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	3,060	65,32	199,88
9	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	612,000	0,99	605,70
Total materiale						184 852,57

Utilaje

Total utilaje						0,00
----------------------	--	--	--	--	--	-------------

Total						195 665,87
Fond social					24,000%	2 595,19
Total						198 261,06
Cheltuieli de regie					4,000%	7 826,63
Total						206 087,70
Beneficiu					4,000%	7 826,63
TOTAL Deviz fara TVA						213 914,33

Total						42 541 645,04
TVA					20%	8 508 329,01
TOTAL Deviz						51 049 974,05

Intocmit: Cristian GOLOVATIUC

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Consiliul Raional Orhei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

